⁶⁴ Aug., *De mag.*, 10, 33-11, 38.

⁶⁵ A questo proposito Kelly (1976², 310) afferma che il vescovo di Ippona avrebbe elaborato, *in nuce*, «an approach roughly resembling the Direct Method, but tempered by the needs of rhetorical training».

⁶⁶ Ad un certo punto dell'opera (*De quant. an.*, 18, 32), Agostino (A.) vuole confutare la tesi di Evodio (E.), secondo la quale l'apprendimento della lingua madre implicherebbe un aumento quantitativo dell'anima: (E.) ... *aliae sunt artes, quas, dum in alios intendimus, discimus, aliae, quae a magistris nobis inseruntur.* ... (come l'arte dei funamboli che occorre imparare da un maestro, in quanto non è sufficiente osservare).

(A.) *Bene sane dicis; nam hoc tibi etiam de locutione responderim; multi enim Graeci et aliud linguae genus crebrius nos loquentes audiunt quam funiambulorum spectant; qui ut linguam nostram discant, quemadmodum nos, cum ipsorum nosse volumus, saepe magistris traduntur. Quae cum ita sint, miror, cur animae incrementis tribuere velis, quod loquuntur homines, quod autem in fune ambulanti, nolis.*

(E.) *Nescio quo modo ista confundis. Nam qui ut linguam nostram discat magistro traditur, novit aliam quandam suam, quam eum, quod eius anima creverit, puto didicisse; cum autem discit alienam, non ampliori animae, sed arti tribuo.*

⁶⁷ Hor., *Ep.*, 2, 1, 70; Quint., *Ist.*, 1, 3, 14; Sen. *De clem.*, 6; Mart., *Epigr.*, 10, 62, 0; Aus., *Prot.*, 12-34; Petr., *Satyr.*, 4, Cic., *de orat.*, 28, 2

⁶⁸ Aug., *Conf.*, 1, 9, 14: *Deus, deus meus, quas ibi miseras expertus sum et ludificationes, quandoquidem recte mihi vivere puero id proponebatur, obtemperare monentibus, ut in hoc saeculo florerem et excellerem linguosis artibus ad honorem hominum et falsas divitias famulantibus! Inde in scholam datus sum, ut discerem litteras, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. Et tamen, si segnus in discendo essem, vapulabam. Laudabatur enim hoc a maioribus, et multi ante nos vitam istam agentes praestruxerant aerumnosas vias, per quas transire cogebamur multiplicato labore et dolore filiis Adam.*

⁶⁹ Aug., *Conf.*, 1, 9, 15: *Non enim deerat, domine, memoria vel ingenium, quae nos habere voluisti pro illa aetate satis, sed delectabat ludere.* 1, 10, 16: *Non enim meliora eligens inoboediens eram, sed amore ludendi.*

⁷⁰ Aug., *de cat. rud.*, II, 3-4: *Et re quidem vera multo gratius audimur, cum et nos eodem opere delectamur: afficitur enim filium locutionis nostrae ipso nostro gaudio, et exit facilius atque acceptius. Quapropter [...] quibus modis faciendum sit, ut gaudens quisque catechizet (tanto enim suavior erit, quanto magis id potuerit), ea cura maxima est.*

2.7. Agostino impara il greco

Famoso e istruttivo è il caso dello sfortunato incontro di Agostino con la lingua greca e la letteratura greca (Courcelle 1943, 142; Marrou 1958⁴, 436 s.; Solignac, 1962, 662).

Così racconta egli stesso nelle *Confessiones* tra narrativa e allusioni simboliste (Mohrmann 1991, 42-46)⁷¹:

Cur ergo Graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus est. Mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates Graecas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram et saevis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi vehementer. Nam et Latina aliquando infans utique nulla noveram et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu inter etiam blandimenta nutricum et ioca adridentium et laetitias alludentium. Didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, et qua non esset, nisi aliqua verba didicissem non a docentibus, sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. Hinc satis elucet maiorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatem quam meticulosam necessitatem.

Figlio di un piccolo possidente di una piccola città della Numidia, Agostino iniziò a studiare il greco verso i sette anni⁷², con un metodo basato, dopo una prima infarinatura dell'alfabeto per lui odioso, sulla memorizzazione di elenchi di parole disposte in ordine alfabetico o per categorie, e poi collocate in contesti letterari o paraletterari del tutto sconosciuti ai discenti.

Questo metodo diminuiva la motivazione del discente a andare oltre la difficoltà della lingua greca, per dilettarsi delle belle narrazioni della mitologia greca. Ma l' "odio" verso la lingua greca nasceva nel giovane Agostino dalla costrizione, dall'atteggiamento opprimente e vessatorio del docente, dalla *meticulosa necessitas*, contrapposta alla *libera curiositas*, spinto dalla quale narra di aver appreso la lingua madre, ascoltando, con naturalezza, gli altri parlare e ripetendo ciò che si è ascoltato⁷³: *non amabam litteras [scil. Graecas] et me in eas urgeri oderam.*

Fra l'altro, il greco era per il giovane Agostino almeno la terza lingua, dato che era cresciuto in un ambiente bilingue, dove si parlava punico e latino (Green 1951; Adams 2003, 213-245) e questo retaggio linguistico non fu senza conseguenze, se ancora a Milano gli veniva rimproverata la pronuncia "africana" della lingua latina⁷⁴ (Adams 2003, 192-194).